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G R U D Z  I  E  Ń  

– to czas wyjątkowy, czas miłości i pojednania … 

    Na co dzień zanurzeni w chrześcijaństwie i katolicyzmie, nie zdajemy sobie 
sprawy, jaka piękna jest wiara chrześcijańska. Ta zwyczajna i odświętna od 
Bożego Narodzenia i św. Mikołaja z Mirty. 
Dostrzegamy to dopiero na tle działań i prowokacji atakujących Krzyż, księży, 
dogmaty wiary i obrzędowość katolicką splecioną z naszą tradycją narodową. 

 Chrześcijaństwo to synteza prawdy, piękna i dobra. Mimo, że marketing od 
lat coraz skuteczniej chce zawłaszczyć  święto Bożego Narodzenia i tłusty 
krasnal w czerwonym waciaku jest częściej widoczny niż pogodne  
i dobrotliwe oblicze biskupa Mitry, to szczególnie to piękno odczuwamy 
właśnie wtedy, w czasie najbardziej rodzinnego i ciepłego święta. 
   Każdy ma jakieś wspomnienia związane z Gwiazdką; wigilia, stół, z białym 
obrusem, zapach choinki, palące się lampki, śpiewanie kolęd.  
Poddając się nieprzepartemu pięknu tych świąt, ważne jest, abyśmy nie 
popadli w jałowy sentymentalizm, który polega na przeżywaniu, tkliwości  
i małostkowości. 
    Boże Narodzenie jest wydarzeniem, które zmieniło wymiar życia każdego 
śmiertelnika na świecie, nawet, gdy nie jest tego świadom. Stała się rzecz 
absolutnie nie do pomyślenia. Sam Bóg, postanowił w osobie swojego Syna 
dzielić trudy i znoje zwykłego człowieka po to, aby dać mu nadzieje i nowe 
życie. Blask prawdy ogarniający świat bije ze skromnej stajenki 
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betlejemskiej. Przypomnijmy sobie pokłon trzech króli. Często nie dość 
dobrze zdajemy sobie sprawę z siły, mocy i znaczenia tego wydarzenia dla 
każdego z nas. Pomyślałeś o tym Czytelniku? Warto zatrzymać się na chwile 
i głębiej nad tym zastanowić. 
   Trzeba także zrozumieć, że Boże Narodzenie to nie sentymentalizm  
wcześniej wspomniany, poezja i dziecinny romantyzm, ale w i a r a  w to, że 
Bóg stał się człowiekiem dla nas i dla naszego zbawienia i swoją śmiercią na 
krzyżu i zmartwychwstaniem powiedział ostatnie słowo w dramacie historii 
tego świata.  
Dlatego świętowanie Bożego Narodzenia powinno odbić się silnym echem  
w głębi naszych serc. Wówczas w nich narodzi się Bóg, podobnie jak 
narodził się w Betlejem, aby święto Bożego Narodzenia trwało wiecznie. 
Więc pomóżmy nam wszystkim pokochać prawdziwie Boże narodzenie! 
   A co przede wszystkim powinniśmy zapamiętać z tych świat? 
Otóż prostą prawdę, która powinna nam towarzyszyć przez cały rok,  
a w Boże Narodzenie staje się wyjątkowo widoczna. Kto stawia Boga na 
pierwszym miejscu, u tego wszystko jest na swoim miejscu.  
W Bożym Narodzeniu objawia się Bóg, który stworzył człowieka i go zbawił, 
przychodząc na świat jako dziecko. Ten, kto prawdziwie wierzy Bogu i Mu 
ufa, niczego nie traci, przeciwnie, w życiu nigdy nie jest sam! Z Bożego 
Narodzenia powinniśmy zaczerpnąć radość ze spotkania z Bogiem, która 
ożywia nasze przeżywanie końca starego roku i zarazem pozwoli wejść  
z nową nadzieją w nowy rok. Znamienne, że od Bożego Narodzenia do 
nowego roku upływa zaledwie tydzień. Zatem Boże Narodzenie pomaga  
w dokonaniu bilansu kończącego się roku  
i w przygotowaniu nas do godnego 
przeżywania kolejnych 12 miesięcy, które są 
przed nami.  
Powinniśmy też zapamiętać radość i spokój 
wyniesione ze spotkań rodzinnych oraz 
darowania sobie nawzajem rozmaitych 
słabości i win. 
Czy nie zapominamy o tym? Już dzisiaj cała 
nasza  redakcja pragnie złożyć Wam Kochani 
życzenia miłości i zdrowia, które są eliksirem 
na trudne dni, życzliwości  
i stabilizacji, które pomogą żyć spokojnie  
i pozwolą z radością witać każdy zwykły 
dzień.                                                                                      (BL)                                                                       
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Okaż swoją potęgę, Panie, i przybądź, niech Twoja opieka wyzwoli nas od 

niebezpieczeństw grożących nam wskutek naszych grzechów, a Twoja 

moc niech nas zbawi. Który żyjesz i królujesz z Bogiem Ojcem w jedności 

Ducha Świętego, Bóg, przez wszystkie wieki wieków.  

Niedojrzałość polega między innymi na 

tym, że człowiek, podejmując decyzje, 

kieruje się lękami. Jeśli dotyczą one 

bliźnich, można wyrządzić im krzywdę. 

Ale też skrzywdzić samego siebie.  

Bo lęk paraliżuje, a w niektórych 

sytuacjach jedynym sposobem na 

uwolnienie się od niego jest zrobienie 

tego, czego człowiek się boi. Gdy 

paraliżuje lęk przed grzechem zamiast 

wyzwolenia grozi pogrążenie się  

w otchłani zła. Nie znaczy to, że należy 

niebezpieczeństwo grzechu lekceważyć, rzucać się w przepaść w nadziei,  

że jakoś to będzie. Nie lekceważę, dlatego szukam Kogoś większego od 

mojego serca. Liturgia adwentowa wskazuje, że jest Nim przychodzący Pan. 

Sprawowana Eucharystia jest tym szczególnym miejscem, w którym objawia 

On swoją moc i potęgę. Chrześcijanie czasu św. Jana Chryzostoma 

przeżywali tę prawdę, dotykając ręką, na której złożone było Ciało Pana, 

zmysłów: oczu, uszu, czoła i serca. Nasze pokolenie już tego gestu nie zna. 

Ale przecież śpiewamy czasem tę religijną piosenkę: „Dotknij, Panie, moich 

oczu…” Uzdrowione widzą, że łaska Boża jest większa od grzechu,  

a uzdrowione serce powtarza za Psalmistą: „Pan obrońcą mego życia, przed 

kim miałbym czuć trwogę”.                                                   Źródło: wiara.pl    (AK) 

 

NNaa  RRaaddoossnnee  ŚŚwwiięęttaa  BBoożżeeggoo  NNaarrooddzzeenniiaa,,  ggddyy  śśwwiięęttyy  ooppłłaatteekk  ww  ddrrżżąąccyycchh  rręękkaacchh  

ttrrzzyymmaaćć  bbęęddzziieemmyy  ii  ppeełłnnyymmii  wweesseellaa  kkoollęęddaammii  MMiiłłoośśccii  PPaannaa  wwyycchhwwaallaaćć  ––  

pprroossiimmyy,,  pprrzzyyjjmmiijjcciiee  nnaajjlleeppsszzee  żżyycczzeenniiaa  śśwwiiąątteecczznnee  ii  nnoowwoorroocczznnee..  

NNiieecchh  PPaann  SSwwąą  łłaasskkąą  ddaarrzzyy,,  zzeeśśllee  bbłłooggoossłłaawwiieeńńssttwwoo  ppookkoojjuu,,  jjeeddnnoośśccii  sseerrccaa,,  

sszzcczzęęśślliiwwee  ddnnii..                                                                                                                                                        
 

Henryk Przondziono/Agencja GN Klasztor 
Benedyktynek w Staniątkach. Kancjonał z ok. 1535 
roku. 
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A K T U A L N O Ś C I  P A R A F I A L N E  

Do wieczności w listopadzie odeszli: 
- śp. Rezner Helena z Prądocinka 
 
Intencje mszalne w kościele 
parafialnym w Dychowie: 
 
GRUDZIEŃ 
NIEDZIELA 07.12.2014 
godz. 8.00 – śp. Stefania i Stanisław 
Grabowscy 
godz. 11.00 – śp. Rozalia, Józef, 
Michał, Antoni i zmarli z rodziny 
PONIEDZIAŁEK 08.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Barbara 
Grudzińska w 1 rocznicę śmierci 
ŚRODA 10.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Anna, Jan, 
Tadeusz, Franciszek Straszkiewicz 
PIĄTEK 12.12.2014 
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
SOBOTA 13.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Włodzimierz 
Jastrzębski – od rodzin 
Szczepaniaków i Żernik 
NIEDZIELA 14.12.2014 
godz. 8.00 – dziękczynno-błagalna 
godz. 11.00 – śp. Waleria, Karol 
Fajgiel i zmarli z rodziny 
ŚRODA 17.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Alojzy Janik 
PIĄTEK 19.12.2014 
godz. 17.00 – śp. zmarli z rodziny 
Jasińskich i Babul 
SOBOTA 20.12.2014 
godz. 17.00 – w intencji Marysi 
Ząbczyk z okazji 1 urodzin 
 

NIEDZIELA 21.12.2014 
godz. 8.00 – śp. Maria, Michał 
Nieznajemscy i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Mieczysław 
Gulczyński w 15 rocznicę śmierci, 
śp. Stefania i Stefan Gulczyńscy 
ŚRODA 24.12.2014 
godz. 24.00 – Pasterka – za parafian 
CZWARTEK 25.12.2014 
godz. 11.00 – śp. Andrzej Mroczyk 
w 11 rocznicę śmierci, śp. Bogdan 
Ostrowski w 8 rocznicę śmierci 
PIĄTEK 26.12.2014 
godz. 8.00 – śp. Stanisława 
Smoleńska w 1 rocznicę śmierci i 
zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Helena i Jan 
Siedziako  
SOBOTA 27.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Feliks Gilewicz  
w 15 rocznicę śmierci 
NIEDZIELA 28.12.2014 
godz. 8.00 – śp. Stanisława 
Tumiłowicz w 18 rocznicę śmierci, 
śp. Zofia Myszczyszyn w 2 rocznicę 
śmierci 
godz. 11.00 – śp. Tadeusz Żukowski 
w 1 rocznicę śmierci, sp. Jan 
Żukowski 
ŚRODA 31.12.2014 
godz. 17.00 – dziękczynno-
przebłagalna za mijający rok 
 
STYCZEŃ 2015 
CZWARTEK 01.01.2015 
godz. 11.00 – o Boże 
błogosławieństwo w Nowym Roku 
dla całej rodziny Giruć 
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godz. 15.00 – dziękczynna za 
wszystkie otrzymane łaski i z 
prośbą o Boże błogosławieństwo 
na Nowy Rok 2015 w rodzinach 
Kowal, Kamyszek, Bryćko i Koczan 
PIĄTEK 02.01.2015 
godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy 
naszych rodzin, parafii, ojczyzny  
i świata 
SOBOTA 03.01.2015 
godz. 17.00 – śp. Włodzimierz 
Jastrzębski - gregorianka 
NIEDZIELA 04.01.2015 
godz. 8.00 – śp. Włodzimierz 
Jastrzębski - gregorianka 
godz. 11.00 – o dary i łaski Ducha 
Świętego 
 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
GRUDZIEŃ 
NIEDZIELA 07.12.2014 
godz. 9.30 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy 
CZWARTEK 11.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Mieczysław Mazur 
NIEDZIELA 14.12.2014 
godz. 9.30 – śp. Maria i Czesław 
Gińko 
NIEDZIELA 21.12.2014 
godz. 9.30 – śp. Jadwiga Jabłońska 
w 3 rocznicę śmierci i zmarli z 
rodziny 
ŚRODA 24.12.2014 
godz. 22.00 – Pasterka – za parafian 
 
 

CZWARTEK 25.12.2014 
godz. 9.30 –  śp. Mario, Regina, 
Andrzej, Fabian Nierodzik i śp. 
Bogdan Krasuski 
PIĄTEK 26.12.2014 
godz. 9.30 – śp. Stanisław 
Maćkowiak w 5 rocznicę smierci 
NIEDZIELA 28.12.2014 
godz. 9.30 – o zdrowie i Boże 
błogosławieństwo dla Renaty i jej 
rodziny 
 
STYCZEŃ 2015 
CZWARTEK 01.01.2015 
godz. 9.30 – za Parafian i całą 
Parafię o Boże błogosławieństwo  
w Nowym Roku 
NIEDZIELA 04.01.2015 
godz. 9.30 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy 
 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
GRUDZIEŃ 
NIEDZIELA 07.12.2014 
godz. 12.30 – śp. Michał 
WTOREK 09.12.2014 
godz. 17.00 – śp. Helena Rezner  
w 30 dni po śmierci 
NIEDZIELA 14.12.2014 
godz. 12.30 – śp. Wanda i Józef 
Piotrowscy i zmarli z rodziny 
NIEDZIELA 21.12.2014 
godz. 12.30 – śp. Roman Denis  
w 9 rocznicę śmierci i zmarli  
z rodziny 
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ŚRODA 24.12.2014 
godz. 21.00 – w intencji Maji Bielak 
i jej rodziców o Boże 
błogosławieństwo 
CZWARTEK 25.12.2014 
godz. 12.30 –  śp. Julian, Zofia i 
zmarli z rodziny 
PIĄTEK 26.12.2014 
godz. 12.30 – śp. Józefa, Bolesław i 
zmarli z rodziny 
NIEDZIELA 28.12.2014 
godz. 12.30 – o Boże 
błogosławieństwo w rodzinach: 
Kowal, Kamyszek, Bryćko i Koczan 
 
 
 

STYCZEŃ 2015 
CZWARTEK 01.01.2015 
godz. 12.30 – w pewnej intencji 
NIEDZIELA 04.01.2015 
godz. 12.30 – za parafian 
 
SPOWIEDŹ ADWENTOWA – 
PONIEDZIAŁEK 22.12.2014 
 
Bronków i Brzózka: 
- od godz.16.30 do godz.17.00 
Dychów: 
- od godz.9.00 do godz.10.00 
- od godz.17.00 do godz.18.00 
    

(MK)

  

I N F O R M A C J E  P O A K  

 

Akcja Katolicka 
Diecezji 
Zielonogórsko - 
Gorzowskiej 
zorganizowała 
kolejną, piątą 
już edycję 
konkursu 
wiedzy patriotycznej pt. „Ojczyzno Ma”. Patronat nad konkursem objęli:  
JE ks. Biskup Diecezjalny dr Stefan Regmunt oraz Wojewoda Lubuski Jerzy 
Ostrouch.  Koordynatorem konkursu, tradycyjnie był dr Marek Kuczyński.  
W tym roku w zmaganiach wzięli udział uczniowie szkół gimnazjalnych  
z naszej diecezji, którzy zapewne zachęceni w swoich szkołach lub parafiach 
postanowili zmierzyć się z trudną tematyką patriotyczną. Wzorem lat 
ubiegłych konkurs prowadzony był dwuetapowo. Pierwszy etap parafialno-
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szkolny wpisał się w czas majowy, kiedy to wspominaliśmy rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz Święto Królowej Polski. Finałowa 
rozgrywka dwudziestu uczestników, odbyła się 07.11.2014 r. w Muzeum 
Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze, tuż przed kolejną listopadową rocznicą 
Odzyskania Niepodległości przez Polskę. 

Wśród publiczności na widowni był z nami JE ks. Biskup Tadeusz Lityński, 
który gratulował młodzieży wiedzy i wyraził radość z zaangażowania 
uczestników w przygotowanie i udział w konkursie. Przywołał przy tym 
wypowiedź papieża Franciszka, który niedawno powiedział, że „przyszłość 
należy do młodzieży, ale pod dwoma warunkami, po pierwsze, że będą mieli 
oni skrzydła – marzenia i idee, a z drugiej strony, że będą mieli korzenie”. 
Ten konkurs to jest poszukiwanie swoich korzeni i wartości w małej 
ojczyźnie, ale i w Ojczyźnie, którą jest Polska – powiedział bp Tadeusz. 
Prezes Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej Urszula Furtak gratulując 
finalistom zauważyła, że „patriotyzm oznacza umiłowanie tego, co ojczyste: 
historii, tradycji, języka, krajobrazu ojczystego oraz dzieł rodaków i owoców 
ich geniuszu”. Licznie zgromadzona widownia miała możliwość podziwiania 
wiedzy dziesiątki najlepszych finalistów, wyłonionych po 
przedpołudniowym półfinale. Odpowiadali oni na pytania przygotowane 
wcześniej przez Komisję Konkursową a zadawane przez dr Marka 
Kuczyńskiego. Ostatecznie zwycięzcą zmagań okazał się Maciej Stachura z 
Żagania, drugie miejsce zajął Maciej Michałów z Sulechowa a trzecie miejsce 
osiągnął Krzysztof Kuncewicz z Zielonej Góry. Poza zwycięską trójką w 
finałowej dziesiątce znaleźli się: Aleksandra Białczak z Dobiegniewa, 
Przemysław Kamelski i Wojciech Wojczal z Gorzowa Wlkp., Michał Stachura 
z Żagania, Michał Mokrzan i Jan Nowakowski z Sulechowa oraz Filip Obiała 
ze Szczańca. Kochani gratulujemy Wam wiedzy, która zapewne wypływa też 
z miłości do naszej Ojczyzny! Dzięki staraniom Akcji Katolickiej wszyscy 
uczestnicy zmagań otrzymali nagrody. Oczywiście najlepsze w postaci 
tabletów otrzymali zwycięzcy finałowej rozgrywki. Dla najlepszej trójki 
albumy o Polsce ufundował Wojewoda Lubuski a dla najlepszej dziesiątki 
finalistów nagrody przekazała również redakcja „Gościa Niedzielnego”. 
Pamiątkowe zdjęcie wszystkich uczestników i podziękowania za ich trud 
zakończyło ten dzień pełen wrażeń ale i radości, że mamy tak zdolną 
młodzież.                                                                 Ryszard Furtak – sekretarz DIAK 

Naszą Parafię reprezentowali uczniowie II klasy Gimnazjum w Bobrowicach: 
Wiktoria Piotrowska, Rafał Sieradzki i Hubert Miazgowicz. 
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PP ii ee rr nn ii kk oo ww ee   SS ee rr cc aa   

Już po raz drugi Parafialny Oddział Akcji Katolickiej przy naszej Parafii 

organizuje przedświąteczną akcję „Piernikowe Serca”. Zapraszamy 

wszystkie chętne dzieci i młodzież do pomocy w dekorowaniu upieczonych 

przez członków POAK serc, w sobotę 20 grudnia 2014 r. o godz. 11:00 do 

salki na Plebanii. Gotowe serca będą rozprowadzane w naszych kościołach 

w niedzielę 21 grudnia 2014 r. 

VV  FFeessttiiwwaall  KKoollęędd  ii  PPaassttoorraałłeekk  

Zapraszamy wszystkie śpiewające pociechy do udziału w Festiwalu Kolęd  

i Pastorałek, który tradycyjnie odbędzie się w naszym Kościele Parafialnym 

pod koniec stycznia. Przypominamy, że w Festiwalu biorą udział soliści, 

którzy przygotowują do wykonania jedną tradycyjną kolędę oraz jeden 

dowolny utwór o tematyce bożonarodzeniowej.  

Z okazji V Jubileuszu Festiwalu, ogłaszamy nabór dla chętnych uczestników 

w dwóch parafiach: w Parafii Dychów oraz w Parafii Bobrowice.  

(AK)

 

P ocz et  Ś w ięt y ch  -  Ś w.  Ri t a  z  C as ci a  

Jan Paweł II nazwał ją „perłą Umbri”, 

odnosząc się nie tylko do jej niewysokiego 

wzrostu i szczupłej budowy, ale do tego, kim 

jest dla Kościoła. Św. Rita z Cascia, niczym 

perła, drogocenna i wspaniała, w dalszym 

ciągu pozostaje kimś nieznanym, 

ukrytym. W zabytkowym kościółku przez 

wieki wierni modlili się do Św. Józefa. Od 

pewnego czasu proszą też  

o wstawiennictwo św. Ritę z Cascii. Św. Rita 

na trudne czasy. Nie musimy udawać się  

w trudną podróż do sanktuarium w Cascia, 



9 

 

aby wysłuchała próśb potrzebujących. W niewielkiej miejscowości 

Chlebowo w gminie Gubin znajdują się relikwie Św. Rity. Jej kult w tym 

miejscu rozpoczął nieżyjący już ks. Władysław Szeremet, a kontynuuje 

obecny proboszcz Zbigniew Nidecki. Każdego 22 dnia miesiąca odbywa się 

nabożeństwo do Św. Rity. Rita fascynuje tym, że zrealizowała wszystkie 

powołania, stojące przed kobietą. Była żoną i matką, wdową, siostrą 

zakonną, mistyczką. Angażowała się w życie swej wspólnoty, wspierała 

ubogich i chorych, a jednocześnie mistrzowsko opanowała trudną sztukę 

modlitwy oraz kontemplacji. Sława, która ją otaczała za życia, nie zrobiła  

z niej „gwiazdy”, nie pozbawiła też krytycznego i pełnego realizmu podejścia 

do siebie i życia. Żyła nie tylko długo, ale barwnie, ciekawie, wielowątkowo. 

Pomimo upływu lat jej postać nie blaknie, a zdaje się, że jest wręcz 

odwrotnie: powraca z orędziem, które wielu współczesnym pomaga 

odnaleźć wewnętrzny pokój, a w nim Boga. Także w Polsce św. Rita staje się 

coraz bardziej znana. Przybywa jej figur, obrazów, kościołów i kaplic. 

Ukazuje się coraz więcej książek i modlitewników. Jej kult rozwija się 

spontanicznie. Nie trzeba go nakazywać, organizować, „wspierać”. Rita łatwo 

dociera do ludzkich serc. Wystarczy tylko poznać jej życie. Wniknąć  

w głębinę miłości, którą ofiarowała Chrystusowi Ukrzyżowanemu. 

Nazywana jest „świętą od rzeczy niemożliwych”, „beznadziejnych”. Bóg 

uczynił ją patronką cierpiących aż do granic wytrzymałości  tych, których 

życie zdaje się być przegrane, stracone. Pomaga w kryzysach rodzinnych, 

godzi skłóconych. Do niej uciekają się coraz częściej chorzy na raka i inne 

poważne choroby. Postać św. Rity nie traci na blasku także dlatego, że 

przypomina o jednym z największych pragnień naszego serca: o pokoju. Rita 

jest patronką zwaśnionych. Godzi małżonków i rodziny. Do niej modlą się 

ludzie, których serca przepełnione są żalem z powodu doznanej krzywdy.  

Ci, którzy chcą, a nie mają siły, by przebaczyć. Rita pomaga w szczerym 

wypowiedzeniu słów: „Odpuść nam nasze winy, jako my odpuszczamy 

naszym winowajcom”. Orędzie, jakie wybrzmiewa  jest przywołaniem serc 

niespokojnych, skłóconych wewnętrznie, rozdartych, obolałych z powodu 

doznanych krzywd, do pokonywania zła dobrem. 
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K Ą C I K  D L A  M I L U S I Ń S K I C H  
 

Quiz Bożonarodzeniowy 

 

Zapraszamy nasze pociechy do 

zmierzenia się z quizem 

bożonarodzeniowym. Dla osób, 

które go prawidłowo rozwiążą 

ufundujemy nagrody. 

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 

podczas grudniowej Mszy Św. dla 

dzieci.  

Rozwiązania należy przynosić do Zakrystii do dnia 19 XII 2014  

z podanym imieniem i nazwiskiem oraz wiekiem uczestnika.  

 

1. Kto urodził się w małej stajence w Betlejem?  

2. Dokończ zdanie: „zwierzęta w noc wigilijną potrafią ...”?  

3. Jakie zwierzęta ciągną sanie Św. Mikołaja?  

4. Jak nazywa się nabożeństwo odprawiane o północy w noc wigilijną?  

5. Czym ludzie tradycyjnie dzielą się podczas wieczerzy wigilijnej?  

6. Dla kogo zostawia się puste miejsce przy wigilijnym stole?  

7. Kiedy zazwyczaj zasiada się do wieczerzy wigilijnej?  

8. Ile dni trwają Święta Bożego Narodzenia?  

9. Z jakiej krainy przyjeżdża Św. Mikołaj?  

10. Jakiej ryby nie powinno zabraknąć na wigilijnym stole?  

11. Kiedy wg tradycji ubiera się choinkę?  

12. Jak nazywali się trzej królowie, którzy przyszli przywitać Jezusa?  

13. Jak nazywa się czas, który poprzedza święta Bożego Narodzenia?  

14. Ile tradycyjnych potraw powinno znaleźć się na wigilijnym stole?  

15. Jaki kolor powinien mieć wg tradycji obrus na stole wigilijnym?  

16. Co trzej królowie podarowali dzieciątku Jezus?  

17. Gdzie powstają najsłynniejsze polskie szopki?  

              

Życzymy powodzenia!!!                                     (MO) 
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P O R A D Y   O G R O D N I CZ E   

Grudzień w ogrodzie 

Coraz krótszy dzień i niższe temperatury nie zachęcają do wizyt  

w ogrodzie. Większość prac powinna być już zakończona a rośliny 

przygotowane do zimy. Grunt trwale zamarza i okresowo może utrzymywać 

się pokrywa śnieżna. W grudniu z reguły zapominamy  

o ogrodach a nasze myśli wędrują ku Świętom Bożego Narodzenia. Choć, jak 

przeczytacie poniżej, dla największych zapaleńców znajdzie się sporo pracy 

w ogrodzie! A warto zaglądać do ogrodu gdyż mogą go ozdabiać oszronione 

lub ośnieżone korony drzew i krzewów, pięknie przebarwione na czerwono 

pędy dereni, pozostawione owocostany dzikich róż, berberysów i jarzębiny. 

W tym miesiącu żegnamy jesień i witamy zimę. I choć największe mrozy 

dopiero przed nami, na pocieszenie pozostaje fakt, iż od końca miesiąca dni 

będą już coraz dłuższe! 

Sad. Aby zapobiec pękaniu kory i powstawaniu ran zgorzelinowych, już pod 

koniec grudnia możemy wykonać bielenie pni drzew owocowych. Należy 

także zabezpieczyć korę drzew przed uszkodzeniami przez gryzonie i zające. 

Ochronę stanowić mogą m. in. plastykowe koszulki zakładane na pnie 

cienkich drzewek, czyli tzw. osłonki sadownicze. Kora może być też 

obgryzana przez sarny. W celu odstraszenia saren zaleca się zawieszać na 

wysokości 1 m mydełka toaletowe zawinięte w papier. 

Warzywnik. Na początku miesiąca należy wykonać ostatnie prace 

porządkowe na działce. Pamiętaj aby po ich zakończeniu wyczyścić  

i zakonserwować narzędzia ogrodnicze. Zagony, na których rosną warzywa 

z siewu jesiennego, zimujące w gruncie (sałata, szpinak, roszponka, cebula, 

koper) wymagają osłonięcia przed mrozem i wiatrami. Jeżeli zima jest 

bezśnieżna, warto zastosować okrycie podwójną warstwą zimowej 

włókniny lub materiałami naturalnymi - liśćmi, słomą lub gałązkami igliwia. 

Pamiętajmy, iż grubość okrywy śnieżnej ma bardzo duże znaczenie dla 

głębokości zamarzania gleby. Jeżeli zima jest bezśnieżna, zapobiegajmy 

zamarzaniu gleby poprzez rozkładanie na jej powierzchni liści lub słomy. Na 

http://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis1.php#deren
http://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis21.php#rosa
http://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis.php#berberys2
http://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis10.php#jarzebina
http://poradnikogrodniczy.pl/bieleniedrzew.php
http://www.sadowniczy.pl/product-pol-109168-Oslonka-sadownicza-wys-0-6m.html?affiliate=poradnik
http://poradnikogrodniczy.pl/narzedziaprzedzima.php
http://poradnikogrodniczy.pl/narzedziaprzedzima.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ozime.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ozime.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ziola1.php#koper
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tak chronionym stanowisku, w przyszłym sezonie będzie można prowadzić 

uprawy pod tunelami niskimi, założyć inspekt lub rozsadnik. 

Ogród ozdobny. Warto sprawdzić zimowe okrycia bylin i krzewów. Jeżeli 

okażą się niewystarczające lub uszkodzone przez wiatr powinniśmy 

natychmiast je uzupełnić. Korony drzew i krzewów iglastych warto 

obwiązać sznurkiem - w ten sposób zabezpieczymy konary i gałęzie przed 

wyłamaniem pod ciężarem śniegu. Rabaty, na których posadziliśmy rośliny 

cebulowe, takie jak tulipany i narcyzy, dobrze jest wyściółkować słomą, 

gałązkami drzew iglastych lub korą sosnową.  

Inne ciekawe porady. W czasie mrozów wywieśmy przeznaczone dla 

ptaków kulki tłuszczu zmieszanego z ziarnem. Rudziki lubią płatki owsiane, 

a kosy gustują w nadpsutych jabłkach. Aby nasza pomoc dotarła do 

najbardziej potrzebujących ptaków, takich jak sikorki, a także trznadle  

i dzwońce - konieczne jest przygotowanie odpowiedniego karmnika,  

w którym zarówno karma jak i korzystające z niej ptaki będą osłonięte przed 

deszczem i wiatrem. Karmniki można zawieszać wśród gałęzi drzew lub 

mocować do wysokich podpór (zabezpieczy to ptaki przed atakami kotów). 

Ptaki zwabione do ogrodu w okresie zimy, wiosną pomogą walczyć ze 

szkodnikami, np. z mszycami.  

W czasie Bożego Narodzenia, choinkę ciętą, stojącą w ciepłym pokoju dobrze 

jest codziennie zraszać odrobiną wody, co zapobiegnie szybkiemu 

wysychaniu i opadaniu igieł. Jeżeli zdecydujemy się na żywe drzewko  

w pojemniku, to po przechowaniu go w chłodnym i jasnym miejscu oraz 

systematycznym podlewaniu wodą, wiosną będziemy mogli przenieść je do 

ogrodu. 

Jeżeli chcemy aby Poinsecja 

(Gwiazda Betlejemska) zachowała 

swe walory dekoracyjne jak 

najdłużej, należy zapewnić jej dużo 

światła, temperaturę 18-20°C, 

wysoką wilgotność powietrza i nie 

narażać jej na przeciągi. 

http://poradnikogrodniczy.pl/ochrona.php
http://poradnikogrodniczy.pl/iglaki.php
http://poradnikogrodniczy.pl/cebulkijesien2.php#tulipan
http://poradnikogrodniczy.pl/cebulkijesien.php#narcyz
http://poradnikogrodniczy.pl/sciolkowanie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kora-sosnowa.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ptaki_w_ogrodzie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/poisencja.php
http://poradnikogrodniczy.pl/poisencja.php


13 

 

K Ą C I K  S M A K O S Z A  

Karp w galarecie - tradycyjny przepis na Wigilię! 

Składniki: 1 karp (ok. 1,2 kg),15 dag 
marynowanych grzybków,15 dag marynowanych 
buraczków,1/2 pęczka włoszczyzny, sok z cytryny, 
4 łyżeczki żelatyny, 2 liście laurowe, po kilka ziaren 
pieprzu i Ziela angielskiego, 1/2 pęczka natki, sól 

Sposób przygotowania: Rybę sprawić, umyć, osuszyć (płetwy i głowę 
zachować). Natrzeć solą i skropić sokiem z cytryny.  

Włoszczyznę oczyścić, umyć, pokroić na kawałki. Włożyć do rondla, wlać 
2 l wody, dodać płetwy i głowę karpia, liście laurowe, ziarna pieprzu  
i ziela angielskiego, gotować pod przykryciem 1 godzinę.  

Karpia podzielić na dzwonka. Dołożyć do rondla, gotować jeszcze  
20 minut. Dzwonka wyjąć, ułożyć na półmisku, ostudzić. Obłożyć 
buraczkami i grzybkami.  

Żelatynę namoczyć w małej ilości zimnej wody. Wywar przecedzić przez 
gęste sito, 1 l gorącego płynu wymieszać z żelatyną. Zalać karpia, 
udekorować natką, ostudzić. Karpia w galarecie wstawić do lodówki na 
ok. 5 godzin. 

 

Wigilijne kluski z makiem 

Składniki: 30 dag makaronu, 20 dag 
mielonego maku, 10 dag orzechów, 10 dag 
rodzynek, skórka pomarańczowa 
kandyzowana ok. 2 łyżki, 1 olejek 
migdałowy, 2 łyżki miodu, pomarańcze do 
dekoracji 

Sposób przygotowania: Makaron ugotować w lekko osolonej wodzie, 
odcedzić, dać do miseczki, dodać zmielony mak, bakalie, olejek , miód, 
delikatnie wymieszać, podawać udekorowane pomarańczami. 
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Ciasto bakaliowe z czekoladą 

Składniki: Biszkopt:  6 jajek,6 łyżek cukru, 6 łyżek mąki pszennej, cukier 
waniliowy, łyżka kakao, łyżeczka proszku do pieczenia. 

Masa:   4 żółtka, 15 dag cukru, 3 łyżki mąki ziemniaczanej, ½  l mleka, 350g 
masła, 10 dag orzechów włoskich, 10 dag rodzynek, 
10 dag gorzkiej czekolady, 5 dag płatków 
migdałowych 

Dodatkowo:  jajko, 12,5 dag margaryny, 3 łyżki 
cukru, 3 łyżki kakao. 

Sposób przygotowania:  

1. Białka ubić, dodać żółtka i po łyżce cukru. Dodać 
cukier waniliowy i mąkę zmieszaną z proszkiem. Na koniec dodać kakao, 
delikatnie wymieszać. Przełożyć na blaszkę o wym. 25x36 cm. Piec 35 min w 
temp. 180°C. Przestudzić. 

2. Żółtka utrzeć z cukrem, ucierając powoli dodawać mąkę. Mleko 
zagotować, na gotujące wlać masę jajeczną, mieszając gotować chwilkę. 
Ostudzić. Masło utrzeć na puch, dodawać po łyżce zimnego budyniu. Dodać 
posiekaną czekoladę, posiekane orzechy, rodzynki i migdały. Wymieszać. 
Masę wyłożyć na zimny biszkopt. 

3. Margarynę stopić. Jajko utrzeć z cukrem, ucierając, powoli dodawać 
kakao. Ubijając, wlewać gorącą margarynę. Dokładnie utrzeć. Ciepłą polewę 
wylać na ciasto. Schłodzić.                                                                      (EZ) 

S m a c z n e g o !  

 

GG RR UU DD NN II OO WW EE   DD YY LL EE MM AA TT YY     

Pomiędzy wczoraj a jutrem 

Czy narzekania, że dzisiejsze święta to już nie to co kiedyś, nie są 
konsekwencją zbytniego zapatrzenia się w przeszłość? Cóż, tacy już 
jesteśmy, że wolimy wspominać albo marzyć o tym, co dopiero będzie,  
a najtrudniej przychodzi nam cieszyć się tym, co właśnie trwa. 
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Nawet wśród potraw wigilijnych największy zachwyt kulinarny budzą 
zazwyczaj wszystkie te, których smak i aromat przypomina nam czasy 
dzieciństwa. Kiedy już wkraczamy w dorosłe życie i zakładamy własne 
rodziny, staramy się, choćby tylko raz w roku, przywrócić coś ze świata, 
który już przeminął. Właśnie dlatego w zakresie potraw podawanych na 
świąteczny stół większość z nas jest usposobiona niezwykle 
konserwatywnie. Niekiedy zdarza się nam uczestniczyć w dyskusjach, jaka 
zupa koniecznie powinna pojawić się na wigilijnym stole: rybna, grzybowa 
czy barszcz, albo czy makiełki powinno się podawać z bulką czy z łazankami. 
Czy to, naprawdę, takie ważne? I tak już jest: jedni zapewniają, że święta bez 
śniegu pozbawione są uroku, drudzy powiadają, że liczy się tylko żywa 
choinka, inni muszą mieć w domu choć gałązkę jemioły, jeszcze inni przed 
Wigilią wyjeżdżają specjalnie na wieś po wiązkę siana, które włożą pod 
obrus. Czy są to tylko przejawy dbałości o poszanowanie tradycji, czy może 
zbytnie przywiązanie do drugorzędnych szczegółów? Wiadomo przecież, że 
cała otoczka świąt byłaby niewiele warta, gdyby Pan Jezus się nie narodził. 
Co, oczywiście, nie oznacza bagatelizowania przedświątecznej krzątaniny i 
towarzyszących jej - odtwarzanych każdego roku - rytuałów. Jeśli tylko 
potrafimy nie zatrzymywać się wyłącznie na nich, dopomogą nam one w 
pełniejszym przeżyciu świąt. Ważny jest i obrus, biały jak śnieg i biel opłatka 
- bo ten kolor jest liturgicznym symbolem światła, czystości oraz chwały - i 
zieleń świątecznego drzewka, jako symbol nadziei oraz reminiscencja 
rajskiego ogrodu, a także wszystkie inne, uświęcone tradycją, szczegóły. 

Jak dobrze przeżyć święta 

Dla rodziny swoistym wyzwaniem jest włączenie do przedświątecznych 
prac dzieci, aby miały szansę rosnąć ze świadomością, że rodzice również 
pragną dobrze przeżyć święta i trochę odpocząć. Niechaj więc robią 
porządki w swoim pokoju, biegają po sprawunki czy wynoszą śmieci. Mogą 
także wyczyścić wszystkim domownikom buty, poustawiać krzesła przy 
stole, przygotować Pismo Święte i zaznaczyć stronę, z której przed 
wieczerzą przeczytamy fragment Ewangelii. I niechaj przygotują śpiewniki z 
tekstami kolęd - albo książeczki do nabożeństwa z kolędami - oraz znajdą 
książkę albo artykuł w czasopiśmie, z opisem dawnych obyczajów 
wigilijnych. Po wieczerzy mogą głośno przeczytać całej rodzinie, w jaki 
sposób nasi przodkowie świętowali Boże Narodzenie.   

Źródło: opoka.org.pl   (AK)
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             K Ą C I K  P O E T Y C K I  

ZZaawwsszzee  iilleekkrrooćć  ssiięę  uuśśmmiieecchhaasszz  ddoo  sswweeggoo  bbrraattaa  

II  wwyycciiąąggaasszz  ddoo  nniieeggoo  rręękkęę,,  

ZZaawwsszzee  wwtteeddyy  jjeesstt  BBoożżee  NNaarrooddzzeenniiee..  

ZZaawwsszzee  iilleekkrrooćć  mmiillkknniieesszz  bbyy  iinnnnyycchh  wwyyssłłuucchhaaćć  

ZZaawwsszzee,,  kkiieeddyy  rreezzyyggnnuujjeesszz  zz  zzaassaadd,,  

KKttóórree  jjaakk  żżeellaazznnaa  oobbrręęcczz                                                                                                                                          

UUcciisskkaajjąą  lluuddzzii  ww  iicchh  ssaammoottnnoośśccii,,  

ZZaawwsszzee,,  kkiieeddyy  ddaajjeesszz  ooddrroobbiinnęę  nnaaddzziieeii  zzaałłaammaannyymm,,  

ZZaawwsszzee,,  kkiieeddyy  rroozzppoozznnaajjeesszz  ww  ppookkoorrzzee,,  

JJaakk  bbaarrddzzoo  zznniikkoommee  ssąą  ttwwoojjee  mmoożżlliiwwoośśccii  

II  jjaakk  wwiieellkkaa  jjeesstt  ttwwoojjaa  ssłłaabboośśćć  

ZZaawwsszzee  iilleekkrrooćć  ppoozzwwoolliisszz  

BByy  BBóógg  ppookkoocchhaałł  iinnnnyycchh  pprrzzeezz  cciieebbiiee    

ZZAAWWSSZZEE  WWTTEEDDYY  JJEESSTT  BBOOŻŻEE  NNAARROODDZZEENNIIEE  

   

MMMaaatttkkkaaa      TTTeeerrreeesssaaa   zzz   KKKaaalllkkkuuutttyyy 

 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  G R U D N I U  

Intencja ogólna: Aby narodziny Odkupiciela przyniosły pokój i nadzieję 
wszystkim ludziom dobrej woli.  

Intencja misyjna: Aby rodzice, przekazując dzieciom cenny dar wiary, byli 
autentycznymi ewangelizatorami.  

 

J e z u  U f a m  
T o b i e  

M i e s i ę c z n i k  P a r a f i i  p . w .  M i ł o s i e r d z i a  B o ż e g o  w  D y c h o w i e -  
w y d a r z e n i a  r e l i g i j n e  i  s p o ł e c z n e ,  i n t e n c j e  m s z a l n e ,  o g ł o s z e n i a ,  
i n f o r m a c j e  

W y d a w c a   
P a r a f i a l n y  O d d z i a ł  A k c j i  K a t o l i c k i e j  –  r e d a g u j ą  c z ł o n k o w i e  
p o d  k i e r u n k i e m  P r e z e s a  

W s p ó ł p r a c a   P r o b o s z c z  P a r a f i i  

N a k ł a d  1 5 0  

M a t e r i a ł y  d o  g a z e t k i  m o ż n a  p r z e s y ł a ć  n a  a d r e s  e - m a i l :  A . K a s t e r @ w p . p l .   

W s z e l k i e  z a p y t a n i a  m o ż n a  s k ł a d a ć  n a  P l e b a n i i  l u b  w  K o ś c i e l e .  
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